
diário oficial Nº 35.090   91Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA N° 505/2022 DAF/SEDEME - 
BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: AHIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA PEDREIRA/Matricula:n°5962601/1/
Cargo: Coordenadora/Origem:Belém-PA/Destino:Bragança-PA/Período:12 
a 13/08/2022/Diárias:1,5 (uma e meia)/Objetivo: representar a SEDEME 
em uma VISITA TÉCNICA no município de Bragança.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843895
PORTARIA N° 511/2022 - DAF/SEDEME - 
BELÉM, 24 DE AGOSTO DE 2022.
Nome:ANADELIA DIVINA SANTOS/Matricula:n°80845496/3/Cargo:Secre-
tária Adjunta de Gestão Administrativa/Origem:Belém-PA/Destino:Casta-
nhal–PA/ Dia:23/08/2022/Diária:0,5(meia)/Objetivo: é uma visita técnica 
a Companhia Têxtil de Castanhal - CTC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 843867

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial nº 35.073 
de 09/08/2022, referente à PORTARIA N° 376/2022 – DAF/SEDEME de 
08/08/2022, sob o protocolo de publicação 837255.

Protocolo: 843875
Tornar sem efeito a publicação constante no Diário Oficial nº 35.012 
de 20/06/2022, referente à PORTARIA N° 386/2022 – DAF/SEDEME de 
19/06/2022, sob o protocolo de publicação 815213.

Protocolo: 843888

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022 DE 24 DE AGOSTO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2022/1058805 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurí-
dico nº 063/2022-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para execução dos serviços de adequação e instalação elétrica, incluindo 
materiais elétricos, nos quadros de energia, para atender as necessidades 
da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC), conforme 
especificações constantes do Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa A CRISTIANO O - LUZ 
ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob o nº 33.038.214/0001-06, situada à 
Av. Zacarias de Assunção, nº 683, Ananindeua/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 843999

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 063/2022, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 010/2022, do Processo Administrativo nº 
2022/1058805, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 010/2022;
DATA DA DISPENSA: 24.08.2022;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 24.08.2022;
OBJETO: Execução dos serviços de adequação e instalação elétrica, incluin-
do materiais elétricos, nos quadros de energia, para atender as necessi-
dades da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC).
CONTRATADA: A CRISTIANO O - LUZ ENGENHARIA, inscrita no CNPJ sob o nº 
33.038.214/0001-06, situada à Av. Zacarias de Assunção, nº 683, Ananindeua/PA.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 339039 (Outros serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica);
Fonte: 0261.

VALOR GLOBAL: 2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do 2022/1058805.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 844002

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 270/2022 DE 25/08/2022 
A Presidente da Junta Comercial do Estado Pará – JUCEPA, usando das 
suas atribuições legais, RESOLVE: Art.1º DESIGNAR, a partir da data da 
publicação desta PORTARIA, com perfis de Autoridades Competentes/
Homologadores para atuarem no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços 
(banparanet) e Portal Compras Pará os servidores: Cilene Moreira Sabino 
de Oliveira, CPF: 166.564.768-05, Matrícula: 5760330/6, Tel. Comercial: 
3217-5801, Endereço Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234-São Brás, 
CEP: 66.060-281; Alexandre Jaime Batista, CPF: 004.364.872-09, 
Matrícula: 5896631/2, Tel. Comercial: 3217-5842,Endereço Comercial: 
Av. Magalhães Barata, 1234 – São Brás, CEP: 66.060-281; Marcelo 
Antônio Pessoa Cebolão, CPF: 223.094.702-87, Matrícula: 5917691/6, 
Tel. Comercial: 3217-5842, Endereço Comercial: Av. Magalhães Barata, 
1234-São Brás, CEP:66.060-281. Art. 2° DESIGNAR, a partir da data da 
publicação desta PORTARIA, com perfis de Coordenadores e Apoio para 
atuarem no Sistema de Cotação Eletrônica de Preços (banparanet) e Portal 
Compras Pará, os servidores: Eduardo Silva Martins, CPF: 332.928.412-
91, Matrícula: 54191638/2, Tel. Comercial: 3217-5845,End. Comercial: 
Av. Magalhães Barata, 1234-São Brás, CEP: 66.060-281; Tiago Sousa 
Monteiro, CPF: 847.300.482-53, Matrícula: 54192831/3, Tel. Comercial: 
3217-5845, End. Comercial: Av. Magalhães Barata, 1234-São Brás, CEP: 
66.060-281; Raimundo Alberto Braga Araújo, CPF: 038.789.292-34, 
Matrícula: 57217953/1, Tel. Comercial: 3217-5845, End. Comercial: Av. 
Magalhães Barata, 1234-São Brás, CEP: 66.060-281. Art. 3º REVOGAR a 
PORTARIA nº 292/2020 de 20/11/2020, publicada no D.O.E n° 34.415 de 
23/11/2020. Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Belém, 
25 de Agosto de 2022. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 844362

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA Nº 235/2022 de 05/08/2022.
Processo Administrativo nº 2022/918143. Publicada no DOE 35.071 de 
08/08/2022. Licença Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora MARIA DO 
CARMO PALHETA SILVA, matrícula nº 2022214/1. Onde se lê: referente 
ao triênio de 02/03/1995 a 01/03/1998 . Leia-se: referente ao triênio 
de 02/03/1998 a 01/03/2001. VILSON JOÃO SCHUBER - Presidente em 
exercício

Protocolo: 844025
ERRATA da PORTARIA Nº 237/2022 - 
férias da servidora Maria do Socorro Porto Lima Torres, matrícula nº 
2022206/1. Processo nº 2022/984046, Publicada no DOE 35.073 
de 09/08/2022, Onde se lê: no período aquisitivo de 22/10/2020 a 
21/10/2021, Leia-se: no período aquisitivo de 02/03/2021 a 01/03/2022. 
VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício.

Protocolo: 844032

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 036/2022 – NEPMV
O Secretário de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará (SE-
MAS/PA) e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
(NEPMV), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar o servidor Erick de Sousa Pinto, matrícula 5902442,para 
atuar como fiscal do Contrato Administrativo nº 04/2022/NEPMV celebrado 
com a empresa E J SABA LOPES EIRELI, que tem como objetivo à Aquisição 
de 17 (dezessete) Monitores de Vídeo.
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cum-
primento, pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III 
- Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; 
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está 
em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota 


